Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2020.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Secretário de Saúde, Geraldo

Antônio de Medeiros, solicitando que sejam implantadas barreiras sanitárias

para desinfecção dos automóveis e com aferição de temperatura dos usuários

que frequentam os entrepostos da CEASA no Estado.

JUSTIFICATIVA

Os entrepostos da Ceasa recebem visitantes de várias regiões da

Paraíba e de outros Estados, por isso são  locais que merecem cuidados

redobrados para evitar que se transformem em pontos de contaminação e

disseminação do Coronavírus. Outrossim, devido sua relevância em auxiliar o

abastecimento da sociedade paraibana com alimentos, carece de uma maior

vigilância sanitária.

Considerando o volume de pessoas e automóveis que circulam na

Ceasa, se faz necessário urgente que sejam instaladas barreiras de controle

sanitário com desinfecção dos automóveis, aferição de temperatura de pessoas

de outras localidades e conscientização das pessoas sobre higienização e uso

de máscaras de proteção.

Sala das Sessões,  19 de maio de 2020.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

9.069